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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POLSKIEGO STOWARZYSZENIA 

SPRAWIEDLIWEGO HANDLU „TRZECI ŚWIAT I MY” ZA ROK 2013 

 

A. Nazwa, adres, dane dotyczące członków zarządu 
Nazwa: Polskie Stowarzyszenie Sprawiedliwego Handlu „Trzeci Świat i My” 

Rejestracja: Stowarzyszenie zostało wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego w dniu 19.09.2003 

roku pod numerem 0000173179 

REGON 193004844, NIP 9570879689 

Od roku 2010 Stowarzyszenie posiada status Organizacji Pożytku Publicznego. 

Stowarzyszenie jest certyfikowanym członkiem Światowej Organizacji Sprawiedliwego Handlu 

(WFTO) od 2010 roku. Certyfikat został odnowiony w roku 2013. 

Członkowie Zarządu: 

1. Wojciech Zięba, prezes zarządu, zamieszkały w Poznaniu 

2. Krzysztof Szczepański, wiceprezes, zamieszkały w Gdańsku 

3. Ewa Rabenda-Kmita, skarbnik, zamieszkała w Jankowie Gdańskim 

4. Anna Janczewska, sekretarz, zamieszkała w Gdyni 

Stowarzyszenie prowadzi Biuro Handlowe w Gdyni przy ul. Kwidzyńskiej 15. Tam też 

przechowywana jest dokumentacja Stowarzyszenia. 

 

B. Kierunki aktywności 
Działalność Stowarzyszenia koncentrowała się głównie na terenie Trójmiasta i Poznania. Na terenie 

Trójmiasta kierował nią Tadeusz Makulski, skupiając się głównie na prowadzeniu kampanii „Miasta 

Przyjazne dla Sprawiedliwego Handlu”, współpracy z innymi organizacjami w wymiarze krajowym 

i międzynarodowym a także realizacją i koordynacją projektów „Aware&Fair”, „PRICE” oraz 

„Advocacy for Fair Trade”. Na terenie Poznania Wojciech Zięba zajmował się działalnością 

edukacyjną i promocyjną w ramach projektu Aware&Fair oraz projektu „Ethical Consumerism in 

European Education”, a także prowadzeniem punktu informacyjnego oraz sklepu stacjonarnego Fair 

Trade 100% oraz działalnością promocyjną i marketingową produktów SH. 

 

Działania prowadzone w roku 2013 przedstawione zostały w następujących grupach 

tematycznych: 
I. Realizacja celów statutowych 

II. Aktywność w wymiarze krajowym i międzynarodowym 

III. Działania organizacyjne 

IV. Działania gospodarcze, działania związane z pozyskiwaniem funduszy 

 

I REALIZACJA CELÓW STATUTOWYCH 
W 2013 roku prowadzone były intensywne działania, mające na celu realizację celów statutowych 

Stowarzyszenia. Działania odbywały się w ramach projektów współfinansowanych przez Komisję 

Europejską: 

 Aware&Fair”,  

 „Promoting Responsible Investments and Commerce in Europe”-PRICE,  

 „Advocacy for Fair Trade (A4FT)”;  

 Ethical Consumerism in European Education, finansowanego przez Komisję Europejską w 

ramach programu „Uczenie się przez całe życie” Grundtvig.  

 

W ramach projektów współpracowaliśmy z władzami lokalnymi miast uczestniczących w projekcie 

Aware&Fair i organizacjami pozarządowymi, m.in. z Belgii, Bułgarii, Czech, Francji, Grecji, 

Hiszpanii, Holandii, Irlandii, Malty, Niemiec, Portugalii, Rumunii, Słowacji, Węgier, Wielkiej 

Brytanii, Włoch. 

 

1. DZIAŁANIA EDUKACYJNE I PROMUJĄCE SPRAWIEDLIWY HANDEL 
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Działania prowadzono w oparciu o zasoby Stowarzyszenia dostępne w Trójmieście (koordynacja T. 

Makulski) i w Poznaniu (koordynacja W. Zięba). Lista działań: 

 

a) Działalność koordynowana z Gdańska 
 

Kontynuacja projektu Aware&Fair. 
 Udział w konferencji A&F w Hanowerze 19-24.02.2014 

 Opracowanie i wydanie w ramach projektu Aware &Fair publikacji:  

 Fair Trade czyli Sprawiedliwy Handel. 

 Sprawiedliwy Handel przewodnik dla prowadzących kampanie promocyjne. 

 Zrównoważony Rozwój i Sprawiedliwy Handel – przewodnik dla nauczycieli. 

 Wspieranie inicjatyw w ramach obchodów WFTDay 2013 w Polsce 

 Organizacja Seminarium Fair Trade w Warszawie 7-9.03 

Rozpoczęcie projektu PRICE.  

 Udział w spotkaniach projektowych w Madrycie i spotkaniach wirtualnych 

 Przygotowanie polskiej wersji biuletynu projektu PRICE. 

 Tłumaczenia tekstów do publikacji nt. Etycznych Finansów i odpowiedzialnych 

inwestycji. 

 Przygotowanie materiałów informacyjnych projektu nt. PRICE 

Rozpoczęcie projektu Vote 4 Fair Trade.  

 Udział w spotkaniach projektowych w Brukseli i Paryżu, udział w spotkaniach 

wirtualnych. 

 Opracowywanie tekstu Manifestu Fair Trade. Przygotowywanie kampanii dotyczącej 

wyborów do PE. 

 Przetłumaczenie oraz dodanie polskich napisów do 7 materiałów video (wypowiedzi 

producentów z Południa nt. Sprawiedliwego Handlu).  

 Publikacja ww. materiałów na youtube PSSH oraz na Facebooku. 

 Opracowanie materiałów informacyjnych nt kampanii Vote4FT. 

 

Aktualizacja strony internetowej stowarzyszenia 

 

Przygotowanie i rozpowszechnienie biuletynów informacyjnych „Sprawiedliwy Handel”.  

Obchody Światowego Dnia Sprawiedliwego Handlu (WFTDay) 2013 w Polsce – wspieranie 

inicjatyw oddolnych w kilkunastu miejscach w Polsce (szkoły, organizacje pozarządowe) 

dostarczanie materiałów informacyjnych, produktów FT do serwowania. Współpraca z WFTO na 

okoliczność publikacji matariiałow z Polski na stronach internetowych organizacji.  

Obchody WFTDay 2013 w Gdańsku 
 Wsparcie inicjatyw studenckich: 

 Uniwersytet Gdański – Wydział Zarządzania w Sopocie happening  10.05.2013 

 Politechnika Gdańska – Wydział Zarządzania, konferencja na temat SH, referaty 

(T.Makulski, G.Sokół) 10.05.2013 

 

Udział w Europejskim Kongresie Gospodarczym w Katowicach - dyskusja panelowa 14.05.2013 

 

https://www.youtube.com/watch?v=n_K4-jsFO0g&feature=youtu.be
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Kampania Fair Trade Towns 
 Podpisanie porozumienia z Koalicją Sprawiedliwego Handlu w sprawie prowadzenia 

kampanii „Społeczności Przyjazne dla SH w Polsce”. 

 Budowa strony www Miasta Przyjazne dla SH (we współpracy Fundacją Koalicja 

Sprawiedliwego Handlu). 

 Koordynacja kampanii Miasto Przyjazne dla SH, Szkoła Przyjazna dla SH. 

 Udział w pracach międzynarodowej grupy koordynatorów kampanii Fair Trade Towns. 

 Udział w międzynarodowej konferencji Fair Trade Towns w Oslo 27-29.09. 

 

Przygotowanie dyskusji panelowej nt SH na Forum Gospodarczym w Krynicy 3.09.2013  

 

b) Działalność koordynowana z Poznania 
 

Obchody WFTDay 2013 w Poznaniu 
 stoisko informacyjo-promocyjne w ramach „Majówki w Botaniku” na terenie Ogrodu 

Botanicznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza; 

 seminarium Fair Trade na Uniwersytecie Adama Mickiewicza; 

 konkurs plastyczny dla szkół średnich Poznania i okolic; 

 warsztaty na temat  Sprawiedliwego Handlu w Sweet Sourrender; 

 happening na Rynku Głównym. 

Działania w ramach projektu “Ethical Consumerism in European Education” 
 14.01. - „Sprawiedliwy Handel czy handel dziećmi?”- wykład oraz film o Sprawiedliwym 

Handlu z Filipin na Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM w Poznaniu; 

 20.04. - wykład "Dzielimy banana" oraz film z Filipin na spotkanie Świeckich 

Misjonarzy Kombonianów w Warszawie; 

 27.04 - wykład "Dzielimy banana" oraz film z Filipin na międzynarodowym seminarium 

„Rozwój globalny - globalna edukacja” w Krakowie, zorganizowanym przez Fundację 

Dzieła Kolpinga w Polsce; 

 1-3.05.  - stoisko informacyjno-promocyjne w ramach „Majówki w Botaniku” na terenie 

Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza; 

 7.07.2014 - prelekcje, stoisko i wystawa „10 Zasad Sprawiedliwego Handlu” na Misyjnym 

Święcie Młodych w Chludowie; 

 9-13.07.  - stoisko informacyjno-promocyjne w strefie organizacji pozarządowych, cykl 

prelekcji i wystawa  „10 Zasad Sprawiedliwego Handlu” na SLOT Art Festiwal w Lubiążu; 

 17.10. - szkolenie dla nauczycieli w Gnieźnie; 

 18-30.10. - wystawa "10 Zasad Sprawiedliwego Handlu" w Farze Poznańskiej; 

 26-27.10. - szkolenie na temat konsumpcji etycznej i Sprawiedliwego Handlu dla Świeckich 

Misjonarzy Kombonianów w Krakowie;  

 19-26.11. - wystawa  „10 Zasad Sprawiedliwego Handlu” na Wielkopolskim Forum 

Współpracy Rozwojowej ;  

 21.11. - prelekcja połączona z projekcją filmu, stoisko informacyjno-promocyjne i wystawa 

10 zasad Sprawiedliwego Handlu na imprezie "Edukacja globalna w kinie", zorganizowanej 

przez Fundację Rozwoju Inicjatyw Demokratycznych na Uniwersytecie Śląskim w 

Katowicach; 

 22.11.2014 - stoisko  informacyjno-promocyjne na Wielkopolskim Forum Współpracy 

Rozwojowej;   

 27.11. - szkolenie dla nauczycieli II LO w Poznaniu;    

 14-17.12. - akcja informacyjna na temat warunków życia w krajach ubogich na przykładzie 

Peru z udziałem o. Waltera Corsiniegi, włoskiego misjonarza z Peru.  

 W ramach projektu odbyły się w r. 2013 trzy spotkania robocze partnerów projektu, 

organizowane przez organizacje z poszczególnych krajów: 
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 Poznań – 14-15.05.; wzięło udział 5 osób z Polski (w tym 4 słuchaczy); PSSH było 

organizatorem spotkania; 

 Cluj, Rumunia – 19-20.06.; wzięły udział 3 osoby z Polski (w tym 2 słuchaczy); 

 Brno, Rep. Czeska – 23-24.10.; wzięły udział 3 osoby z Polski (w tym 2 słuchaczy). 

Działalność w ramach kampanii Szkół przyjaznych dla Sprawiedliwego Handlu 
 Współpraca z Piątkowską Szkołą Społeczną im. dr Wandy Błeńskiej w Poznaniu 

 Współpraca z II Liceum Ogólnokształcącym w Poznaniu 

Biuro, sklep i punkt informacyjny 
W całym okresie sprawozdawczym w Poznaniu prowadzony był punkt informacyjny oraz sklep, 

otwarty w dni robocze w godz. 10.00-18.00. Jego funkcjonowanie zapewniali wolontariusze oraz 

pracownik pracujący w wymiarze 4 godz. dziennie. 

Lokal ten zapewniał możliwość spotkań z osobami zainteresowanymi ideą Sprawiedliwego 

Handlu i wolontariuszy, realizację działań i prowadzenie działalności informacyjnej w ramach 

projektu „Grundtvig” oraz kampanii Miast przyjaznych dla Sprawiedliwego Handlu, promowanie 

idei etycznej konsumpcji oraz idei i produktów Sprawiedliwego Handlu, prowadzenie biura 

lokalnego, organizowanie zewnętrznych akcji informacyjnych i promocyjnych oraz prowadzenie 

stałej sprzedaży produktów Sprawiedliwego Handlu. W działalności punktu regularnie 

uczestniczyło ok. 5 osób. 

 

II AKTYWNOŚĆ W WYMIARZE KRAJOWYM I MIĘDZYNARODOWYM 

1. Członkostwo w WFTO/WFTO Europe 
 Udział w pracach Zarządu WFTO-Europe (T.Makulski) 

 Udział w konferencji i WZC WFTO w Rio de Janeiro 26-30.05 – prezentacja referatu  na 

temat Fair Trade Towns, prowadzanie warsztatów. 

 Udział w konferencji WFTO-Europe, Nunspet, Holandia (czerwiec 2013) 

 Opracowanie i złożenie w WFTO Self Assesment Report celem odnowienia certyfikatu. 

 Współpraca z Fair Trade Advocacy Office w ramach FT Advocacy Network. 

2. Działania w ramach projektów grantowych 

 Prowadzenie projektu Aware& Fair 2011-2013  

 Realizacja projektu “ Ethical Consumerism in European Education” 2013-2014 

(koordynator W.Zięba) 

 Prowadzenie projektu PRICE 2013-2015  

 Prowadzenie projektu Advocacy 4 Fair Trade (2013-2015) (koordynacja T.Makulski, 

A.Skowera) 

3. Praca w gronie międzynarodowych koordynatorów kampanii Fair Trade Towns. 

Koordynacja kampanii Miast Przyjaznych dla Sprawiedliwego Handlu w Polsce. Kontakty z 

grupą prowadzącą kampanię Miasta przyjaznego dla Sprawiedliwego Handlu w Jeleniej 

Górze. 

4. Spotkania i współpraca z Koalicją SH.  

 

III DZIAŁANIA ORGANIZACYJNE I GOSPODARCZE 
 

W roku 2013 Stowarzyszenie prowadziło działalność gospodarczą poprzez: 

 Prowadzenie sklepu Sprawiedliwy Handel 100% w Poznaniu; 

 Prowadzenie hurtowni produktów Sprawiedliwego Handlu w Gdyni. 

 Prowadzenie sklepu internetowego z produktami SH oraz sprzedaży na Allegro.pl 

 

1. ZARZĄD 
W okresie sprawozdawczym odbyło się 3 zaprotokołowane spotkania. Członkowie Zarządu 

regularnie kontaktowali się również za pomocą elektronicznych środków komunikacji. Wszyscy 

członkowie Zarządu pełnili swoje funkcje społecznie bez wynagrodzenia. 
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2. WOLONTARIAT 
Stowarzyszenie w znacznym stopniu korzysta z pracy wolontariuszy. Wykonywane prace: 

 Etykietowanie produktów; 

 Udział w organizacji obchodów WFTDay; 

 Prowadzenie strony internetowej i profilu FB; 

 Tworzenie biuletynu SH; 

 Opracowywanie publikacji, tłumaczenia 

 Prowadzenie punktu informacyjnego w Poznaniu. 

 Przygotowywanie i prowadzenie akcji informacyjnych i promocyjnych. 

 

Kontakty z wolontariuszami w Gdańsku i w innych miastach, poza Poznaniem utrzymuje T. 

Makulski. Kontakty z wolontariuszami z Poznania i okolic utrzymuje w. Zięba. Wszystkie działania 

promocyjne organizowane były przy znaczącym udziale wolontariuszy. Ich ogólna liczba wynosi 

około 18 osób. 

 

3. PRACA BIURA STOWARZYSZENIA 

Biuro Stowarzyszenia obejmowało swym zakresem działania dwa podstawowe obszary: biuro 

zarządu Stowarzyszenia i działalność handlową. Zatrudnienie przedstawiało się następująco: 

 3 pracowników etatowych w sprzedaży w Gdańsku i Poznaniu. 

 2 pracowników na umowę o pracę (projekt PRICE oraz Advocacy 4 FT). 

 Prace w ramach projektu Grundtvig – umowy o dzieło. 

 Pracownik do prac porządkowych – umowa zlecenie. 

 

4. POZYSKIWANIE FUNDUSZY, WYNIKI DZIAŁALNOŚCI 

Na przełomie 2013/2014 opracowano i złożono łącznie 5 aplikacji projektowe do UE (concept 

notes) we współpracy z różnymi organizacjami z Europy. W roku 2013 Stowarzyszenie realizowało 

następujące projekty: 

1. Aware&Fair  
Projekt realizowany we współpracy z Urzędem Miasta Poznania i 7 zagranicznymi partnerami 

projektu. Aplikant miasto Hanover. Zakończenie projektu: czerwiec 2013 Łączny budżet PSSH 

na okres 3 lat: ok. 70.000€. Koordynacja Tadeusz Makulski, działania edukacyjne Wojciech 

Zięba. 

2. Advocacy for Fair Trade (A4FT) - Działania rzecznicze na rzecz Sprawiedliwego Handlu.  

Uczestnicy: podmioty prywatne, organizacje pozarządowe i władze lokalne działające na rzecz 

podnoszenia świadomości społecznej w dziedzinie rozwoju i promowanie świadomości 

rozwojowej w Unii Europejskiej. 

Aplikant: Fairtrade International.  Partnerzy: 8 organizacji Sprawiedliwego Handlu z Europy. 

 Czas trwania projektu: 36 miesięcy 

 Początek: Kwiecień 2013 

 Budżet zadań PSSH: 29.024,00 € 

Osoby odpowiedzialne: Anna Skowera (członek zespołu projektowego ds. komunikacji), 

Tadeusz Makulski (koordynator projektu) 

3. Projekt PRICE (Promoting Responsible Investments and Commerce in Europe) - Promowanie 

Odpowiedzialnych Inwestycji i Odpowiedzialnego Handlu w Europie: Sprawiedliwy Handel i 

etyczne finansowanie biznesu odpowiedzią na kryzys globalny. 

Aplikant: COPADE (Hiszpania) + 9 partnerów z różnych krajów europejskich. Wśród 

partnerów są organizacje Sprawiedliwego Handlu i banki etyczne, jak również eksperci 

zewnętrzni. 

 Czas trwania projektu: 30 miesięcy 

 Początek: luty 2013 

 Budżet zadań PSSH: 25.365,00 € 

Osoby odpowiedzialne: Tadeusz Makulski, Anna Skowera. 
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4. Projekt „Ethical Consumerism in European Education”, finansowany przez Komisję 

Europejską w ramach programu „Uczenie się przez całe życie” Grundtvig.  

 Współpraca z 6 organizacjami partnerskimi z Europy: z Czech, Irlandii, Hiszpanii, Rumunii, 

Słowacji. Działania edukacyjne i szkoleniowe w grupie docelowej osób dorosłych na temat 

zrównoważonego rozwoju i Sprawiedliwego Handlu. W ramach projektu opracowywane są 

materiały dydaktyczne. 

 Czas realizacji: 2012-2014 

 Budżet: 16.000€ 

Koordynator: Wojciech Zięba. 

 

 

Sprawozdanie opracowali: Tadeusz Makulski, Anna Skowera, Wojciech Zięba 

 

 

Gdynia, 28.06.2013 

 

 

Polskie Stowarzyszenie Sprawiedliwego Handlu jest jedynym w Polsce certyfikowanym członkiem 

WFTO. 

 


